
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             67                  . 
 
 

data .        10/12/2025         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
CANONE DEL SERVIZIO SISPAGO - PORTALE PAGOPA PER L'ANNO 2026 

 

mailto:comune.soglio@comunedisoglio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina  n.  67 del 10/12/2025 
Oggetto:  CANONE DEL SERVIZIO SISPAGO - PORTALE PAGOPA PER L'ANNO 2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziaria  
 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Resp. del Servizio Finanziario. 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000 e s.m. e i.; 
 

Visto l’art. 18 D.Lg. 22.06.2012 N.83, convertito il legge 07.08.2012 N. 134 

Dato atto che le norme sulla digitalizzazione della Pubblica Amministrazione prevedono di rendere 
digitali dal 28 febbraio 2021, i rapporti tra gli uffici della P.A e i cittadini, in particolare aderendo al 
sistema di pagamento PagoPa, allo Sportello Online del cittadino, al portale del contribuente, 
all’accesso tramite Spid e all’adesione all’App IO; 
 
Tenendo conto che sono in uso presso gli uffici comunali i Software Siscom e che la stessa Ditta ha 
trasmesso un preventivo di spesa per gestire il ciclo completo delle partite da incassare tramite il 
nuovo canale di pagamento PagoPA; 
 
VISTA la proposta commerciale Prot. n. 1479 del 14/11/2025 della Ditta SISCOM S.p.A. di 
Cervere che propone il canone per il servizio denominato SisPago – portale PAGOPA per l’anno 
2026 al prezzo di €480,00+IVA; 
 
Dato atto che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori;  
Considerato che in base all’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 Euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale 
regionale di riferimenti per lo svolgimento delle relative procedure;  
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto; 
Ritenuto il preventivo della Società Siscom Spa meritevole di approvazione;  
Dato atto che ai sensi della Legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza su contatti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, (AVCP) tramite procedura informatica, il codice CIG n. 
B982E8472F; 
Visto il redigendo Bilancio di previsione per il triennio 2026/2028;  
VISTO il T.U. EE.LL. - D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE alla Ditta SISCOM S.p.A. di Cervere (CN) Via Adua 4, la fornitura del software e 
servizi web come sopra elencati; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 585,60 per l’anno 2026 sul cap. 150/5/1 cod. 1.02.1 del 
redigendo bilancio di previsione per il triennio 2026/28;  
 
DI ATTESTARE, ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 
118/2011, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziaria 
F.to: GAVELLO Maria Caterina



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPERTURA FINANZIARIA 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Lì,  
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.         Registro pubblicazioni 
La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 13/01/2026 IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO 
ON LINE 

F.to: Dellavalle Riccardo 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li 13/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALEZAIA Dr. 

Daniele 


